荥阳市财政局文件

荥财字〔2020〕89 号

荥阳市财政局
关于深入推进政府采购合同融资工作的通知

各乡镇人民政府、各办事处、市直各单位：

为深入贯彻习近平总书记在企业家座谈会上的讲话精神，保

护和激发市场主体活力，切实做好“六稳”工作、全面落实“六

保”任务，持续优化营商环境、强化政府采购支持企业发展的政

策功能，根据《郑州市财政局关于转发〈河南省财政厅关于印发

深入推进政府采购合同融资工作实施方案〉的通知》（郑财购

〔2020〕12 号）要求,结合我市工作实际，现提出以下三点要求,

请认真抓好落实。

一、充分认识政府采购合同融资的重要性

政府采购合同融资，是财政部门发挥政府采购政策功能，鼓

- 2 -

励金融机构为获取政府采购合同的中小微企业贷款，缓解中小微

企业融资难融资贵问题的新型融资方式。新冠疫情对我国经济产

生巨大冲击，很多市场主体特别是中小微企业面临前所未有的压

力，习近平总书记在企业家座谈会上强调，要强化对市场主体的

金融支持，发展普惠金融，有效缓解企业特别是中小微企业融资

难融资贵问题。省财政厅高度重视政府采购合同融资工作，把其

作为落实习近平总书记重要讲话精神、保护支持市场主体的一项

重要措施，统筹纳入深化政府采购制度改革、打造一流政府采购

营商环境工作一并推进。

二、完善政府采购合同融资信息化平台

财政部门既要发挥桥梁作用，为“银企”对接牵线搭桥，又

要发挥杠杆作用，建立激励机制，鼓励金融机构加大对企业金融

支持力度。荥阳市政府采购网站为参与政府采购合同融资的金融

机构开放接口，金融机构可以通过该平台共享政府采购中标成交

信息、合同信息、融资信息和信用信息等信息，为金融机构放贷

提供相关数据。财政部门通过该平台掌握每一笔政府采购合同融

资的进展情况，包括融资银行、融资金额、融资期限、利率等。

既方便企业由贷款需求找银行，也方便银行有针对性找客户。

三、建立政府采购合同融资政策告知机制

采购人或者采购代理机构应当在招标(采购)文件中明确告

知参与政府采购活动的供应商（格式见附件），在中标(成交)

后可以持政府采购合同向融资机构申请贷款，并告知供应商在荥

- 3 -

阳市政府采购网“荥阳市政府采购合同融资入口”或工作动态栏

获取融资渠道和方式。采用电子招标采购文件形式的，要将告知

函嵌入电子招标(采购)文件。

附件：荥阳市政府采购合同融资政策告知函

荥阳市财政局

2020 年 12 月 25 日

- 4 -

附件：

荥阳市政府采购合同融资政策告知函

各供应商：

欢迎贵公司参与荥阳市政府采购活动！

政府采购合同融资是河南省财政厅、郑州市财政局及荥阳市

财政局支持中小微企业发展，针对参与政府采购活动的供应商融

资难、融资贵问题推出的一项融资政策。贵公司若成为本次政府

采购项目的中标（成交）供应商，可持政府采购合同向金融机构

申请贷款，无需抵押、担保，融资机构将根据《河南省政府采购

合同融资工作实施方案》（豫财购〔2017〕10 号）和《郑州市

财政局关于加强和推进政府采购合同融资工作的通知》（郑财购

〔2018〕4 号），按照双方自愿的原则提供便捷、优惠的贷款服

务。

贷款渠道和提供贷款的金融机构，可在荥阳市政府采购网

“荥阳市政府采购合同融资入口”或工作动态栏查询联系。